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I skrivande stund har vintern återvänt till Småländ-
ska höglandet med råge, det är underbart men kom-
mer enligt prognosen att regna bort till veckan.

Har i dagarna kommit hem från NAV-möte i Köpen-
hamn, där det diskuterades inför revideringen. Kan 
känna ett litet uns av besvikelse över pågående revi-
dering, för att vi inte diskuterade viktningen i NTM. 
Vi har arbetat med frågan i över ett år inom förening-
en, vi har haft frågan ute till klubbarna och diskuterat 
på olika medlemsmöten, hur vi vill att NTM ska se ut.
Tolka mig inte fel, jag är jätteglad över att vi får vara 
med och säga vad vi tycker och ta del av NAV:s arbete 
men.....

 Har varit på möte med framtidsspaning, hur mjölk- 
Sverige ser ut om tio år, vad konsumenten har för krav 
på oss och våra produkter. Redan förra året när vi var 
i Köpenhamn var vi förberedda på att diskussionerna 
runt viktningen skulle komma igång, så även i år.
Det känns som om tiden rinner väldigt fort, och i sep-
tember ska beslutet tas. Vi har lagt väldigt mycket 
tid på ”runt omkringarbete”, det behövs det också så-
klart, så att beräkningarna görs på rätt värden.

 Vad jag som vanlig lantbrukare vill se är ett förslag 
på viktning och arbeta utefter det, vad ska vi öka, vad 
ska vi minska, något som ska bort eller läggas till. Lite 
mer konkret för den vanliga lantbrukaren, för det är 
ju så diskussionerna har gått ute i klubbarna och på 
medlemsmöten. Det som ev. skulle kunna komma till 
är fodereffektivitet som är mycket intressant. Horn-
löshet är något som har varit uppe också, men vi i 
SRB-styrelsen har beslutat att vi vill lägga tryck på 

andra egenskaper som ger mer pengar än vad det gör 
att slippa avhorningen. T.e.x öka produktionen, värna 
om mjölkbarhet och juverexteriör, bara för att nämna 
något.

I maj ska vi träffas på nytt och om jag förstår saken 
rätt så ska det komma fram ett färdigt förslag som 
ska till NAV:s styrelse. Vi ska i alla fall prata ihop oss 
inom den röda delegationen,  (SWE, FIN, DK) nu i fe-
bruari, så att vi drar åt samma håll, när vi börjar prata 
vikter.

Just nu pågår planeringen av Vårmötet, det blir i Ska-
ra i början av mars. Vi kommer att ha ett litet annor-
lunda upplägg på det mötet. Den 6/3 kl. 16,00 samlas 
alla ordföranden i klubbarna, till ordförandekonfe-
rens. Detta efterfrågades på förra stämman. Det blir 
information och diskussioner följt av middag. Den 7/3 
blir det vårmöte med intressanta föredrag, tjurvisning 
med mera.

Varm välkomna allihopa till en dag med givande dis-
kussioner.

Maria Brihall

ORDFÖRANDE HAR ORDET
Foto: Lisbet Karlsson
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PRELIMINÄRT PROGRAM

SÖNDAG 5 AUGUSTI  
Incheckning från 14:30. Klockan 16:30 bussarna från hotellet till 
Ryssby, Nässjö, där riksmästerskapet i exteriörbedömning går 
av stapeln 17:00. För dem som inte tävlar finns det en tipspro-
menad och möjlighet att titta på gårdens besättning av SRB-kor. 
Efter att vi avnjutit kvällens grillbuffé, med efterrätt från gårdens 
glassproduktion far vi tillbaka till hotellet.

MÅNDAG 6 AUGUSTI  
Årsstämma med prisutdelning. På kvällen äter vi sedvanlig 
stämmomiddag på hotellet, som förgylls extra med kvigauktion, 
dragning i kalvlotteriet och prisutdelning för riksmästerskapen 
i exteriörbedömning.
För dem som inte deltar på stämman finns mycket att göra i Jön-
köping, med Husqvarnamuséet, Tändsticksmuséet, Rosenlunds
badet och Jönköpings länsmuseum. Gränna med sina polkag-
risar, sina pittoreska kullerstensgator, Andrémuseet, badplats 
och roliga minigolfbana ligger 45 minuter bort med buss. Från 
Gränna är det bara 30 minuter med färja till Visingsö. Där kan ni 
åka remmalag, se spår från vår historia med ruiner, domarringar, 
kyrkor, örtagårdar och ekskogar.

TISDAG 7 AUGUSTI  
Avresa från hotellet ca 8:30 för gårdsbesök familjen Frans-
son-Petrell, Hyltan, Tranås och Anja Dalhög och Klas Johans-
son, Lommaryds prästgård, Aneby. Dagen avslutas med lunch i 
Lommaryd ca 13:00. För er som kommer med tåg/flyg erbjuder 
vi buss till studiebesöken.

Vi vill hälsa er hjärtligt välkomna till Sydsvenska höglandet och Jönköping 
Jönköping är ett stort jordbrukslän. 80 procent av marken används till jordbruk och skogsbruk. Här finns över 

29 000 mjölkkor. Jönköping är även det nästa största fruktodlingslänet i Sverige.

Stämman hålls på Elite Hotell i Jönköping. Hotellet ligger i centrum, på gångavstånd från Jönköpings station.

BOKNING
Ni bokar ert rum på hotellet direkt via länk från föreningens 

hemsida eller via telefon direkt med hotellet. 

Ange bokningsnummer: 450 33 81 

Elite Stora Hotellet
Hotellplan, 553 20 Jönköping | Tel: 036-100 000

info.jonkoping@elite.se

De samarbetar med parkeringshuset Sesam som ligger 

precis runt hörnet av hotellet. Parkering kostar 100 kr/dygn.

Denna kostnad går att sätta upp på rummet under 

förutsättning att ni åker till hotellet före och hämtar en 

parkeringsbiljett i receptionen



ANMÄLAN TILL SRB STÄMMA 5-7 AUGUSTI 2018  I  JÖNKÖPING

Namn:

Adress:

Postadress:

Telefon:

E-postadress:

Ålder barn:

Namn på alla deltagare och ålder på barnen

Prel Prislista inklusive moms                                         Vuxen                Antal Barn 4-12 år        Antal

5 augusti, Grillbuffe på Ryssby gård, Nässjö                     250:-   100:-
kaffe med glass från gården. Buss ingår.        
           
6 augusti, Stämma på Elite Stora Hotellet Jönköping  475:-  
inklusive fm kaffe lunch och em kaffe          

6 augusti, Stämmomiddag på Elite Stora Hotellet Jönköping 530:-   200:-
Välkomstdrink. 3 rätters middag  öl/vatten                                   

Barnmeny vid stämmomiddagen upptill 12 år             100:- 
  
7 augusti Fältlunch i Lommaryd samt kaffe och ostkaka      150:-   50:- 

7 augusti Buss till gårdsbesök/självkostnads pris       
                                            

 

 

       

        Kr/natt    

Enkelrum/natt 
Stora Hotellet Jönköping     795:-  

Dubbelrum/natt
Stora Hotellet Jönköping     995:-   

Trebäddsrum/natt
Stora Hotellet Jönköping     1295:-  

Familje/natt
Stora Hotellet Jönköping     1495:-   

Reservation för ändringar    

ANMÄLAN SENAST 18 JUNI
SRB föreningen, Box 64, 532 21 Skara. Tel  0511-26798, lina.ragnarsson@srb-foreningen.se 
Bindande anmälan. Rummen bokas och betalas direkt till hotellet.  Övrigt faktureras. Sena avbokningar (efter den 1 juli) debiteras.

OBS
  Nytt för i år ni bokar rummen själva via länk se 

   hemsidan www.srb-foreningen.se eller direkt till 
   hotellet tfn 036-100 000 Ange bokningsnr 4503381  
   Sista bokningsdag 18 juni
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NAV
NORDISK AVELSVÄRDERING 
Workshop i Köpenhamn 18 januari 2018

Förtroendevalda och tjänstemän  från  SRB-föreningen, 
Svensk Holstein, Jerseyföreningen, VäxaSverige , Skåne-
semin , FABA , Norsk Holstein, Dansk Holstein, Viking 
Danmark, Seges och VikingGenetics samlades i Kö-
penhamn den 18 januari för en workshop arrangerad av 
NAV-Nordisk avelsvärdering. Huvudämnet var revidering 
av NTM-Nordic Total Merit index.

Först lite bakgrundsfakta. Tjurindexet infördes 1975. NTM 
introducerades 2008 i samband med det nordiska samar-
betet. I NTM ingår 15 huvudindex som är baserade på 90 
delegenskaper. Viktningen baseras på biologiska, ekono-
miska och produktionsmässiga omständigheter samt po-
litiska beslut.

Index som tillkommit är klövhälsoindex 2011 och ung-
djurs överlevnad 2016. I övrig hälsa (tidigare övriga sjuk-
domar) har 2017 avelsvärden för metaboliska sjukdomar 
delats upp i ketos och övriga metaboliska sjukdomar.

Ekonomiska villkor som ändrats sedan 2008 är b.l.a större 
mjölkprisfluktuationer än tidigare, högre köttpriser fram-
för allt i Sverige och högre veterinärkostnader.
Biologiska förändringar sedan 2008 är att kalvningsegen-
skaperna har förbättrats och rekryteringsprocenten har 
minskat vilket ger överskott på kvigor. Ökad andel  kött-
rassemineringar samt fler semineringar med könssorte-
rad sperma. 

Förutsättningar framåt som man räknat på är minskad 
rekryteringsprocent, större andel semineringar med köns-
sorterad sperma och mer köttrassemin.
I grupparbetet på workshopen diskuterades nivåerna på 
dessa förutsättningar samt vad man tror angående framti-

da mjölk- och köttpris. Förslag på ny viktning fanns, men 
då ytterligare beräkningar kommer att göras kan det kom-
ma att ändras.
 
Plan för revideringsarbetet 2018
Jan-maj: NTM gruppen i NAV gör justering av beräk-
ningarna på grundval av saker som framkommit på 
workshopen den 18 januari.
24 maj workshop i Köpenhamn med slutliga rekommenda-
tioner, NAV:s styrelse tar sedan beslut efter rekommenda-
tionen från workshopen i maj.
November 2018 införs nya viktningen

I SRB-föreningen kommer vi att ha följande möten: febru-
ari diskussion rasvis tvärs över länderna samt 7 mars vår-
möte.  För mer information  http://www.nordicebv.info/sv/ 

Övriga presentationer på workshopen handlade bla om 
Hur man arbetar med att få fram ett fodereffektivitets- 
index i NTM.
Presentation av hur övriga länder arbetar med avel för häl-
soegenskaper.
Revideringen av Övrig hälsa som nu är en djurmodell för 
första gången, vilket innebär att kons egna värden är med 
i beräkningen.
Arbete med att ta fram avelsvärde för kalvningar och kött- 
egenskaper för köttrastjurar använda på mjölkras. Detta 
beräknas vara klart till sommaren 2018.
Egenskaper som kalvning, fertilitet, övrig hälsa, klövhälsa 
och hållbarhet  kommer att beräknas utifrån  hondjuren i 
referenspopulationen.  

Lina Ragnarsson
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VikingDefenceTM 
– Naturligt genetiskt försvar mot sjukdomar.   

VikingDefence är ett samlingsnamn för de hälsoegenskaper som vi under mer än 40 år haft i NTM. Våra tjurar har 
selekterats för att ge hög mjölkproduktion och samtidigt friska djur. Döttrarna efter VikingGenetics tjurar nedärver ett 
naturligt försvar mot sjukdomar; VikingDefence.

WHO (World Health Organization) har under november 2017 haft en ”World Antibiotics Awareness Week”, och i media 
har det den senaste tiden skrivits mycket om den låga användning av antibiotika till djur i Norden jämfört med övriga 
Europa och övriga världen. En hög och okontrollerad användning av antibiotika i stora delar av världen är ett världs-
hälsoproblem.

Vi ser nu ett resultat av det ansvar vi tagit i Norden under många decennier när det gäller utskrivning av antibiotika 
bara där det behövs samt i avelsarbetet där vi selekterat för naturligt friska djur. Ett ansvar för en långsiktig mjölkpro-
duktion där miljön och djuren står i fokus.

VikingDefenceTM inkluderar de egenskaper där vi har data om kliniska fall av sjukdomar och som registreras av veteri-
närer och klövverkare. Det är övrig hälsa (reproduktionssjukdomar och metaboliska sjukdomar), klövhälsa och juverhälsa.

Mjölkproducenter i Norden har en lång tradition och en stor vilja att vara anslutna till kokontrollen. 
Att registrera ett specifikt sjukdomsfall som vi gör i Norden är unikt och gör avelsarbete långt mer framgångsrikt än att 
lita på korrelerade egenskaper som tex celltal, benexteriör eller immunitet (reaktion på visst ämne). Vissa hävdar t.o.m. 
att det inte är möjligt att avla för hälsoegenskaper på grund av att arvbarheten är låg, mindre än 5%,  men så länge det 
finns variation mellan tjurar fungerar selektionen. Eftersom det finns ett samband mellan hälsoegenskaper och andra 
egenskaper är det viktigt att även ta hänsyn till hälsoegenskaperna i aveln, annars är det stor risk att hälsan försämras.

I Norden har vi avlat för hälsoegenskaper längre än några andra länder. Vi har det bäst utvecklade registreringssyste-
met i världen som ger oss de säkraste avelsvärdena. Nu är det dags för resten av världen att förstå det unika vi har att 
erbjuda. VikingDefence –Tjurar med naturligt genetiskt försvar mot sjukdomar. 
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Vi har som ambition att förlägga våra möten på olika plat-
ser runt om i landet. Denna gång var det i Sörmland med 
studiebesök på Womtorp Lantbruk och entreprenad utan-
för Eskilstuna. Ulf och Christina Winblad kunde hälsa ett 
40-tal deltagare välkomna. Efter en brand 2005 byggdes 
en ny lagård som de flyttade in i 2006. Djuren kom från 3 
olika besättningar och djurmaterialet var varierande vad 
gäller både produktion och exteriör. De har 340 kor varav 
2/3 är röda.

Lite basfakta: Avkastning 11 861 kg ECM, inkalvning på 
24,1 mån och kalvningsintervall 11,9 mån. Gården har 10 
anställda varav huvuddelen jobbar med entreprenadverk-
samhet.
Christina är ansvarig för djuren, Ulf för foder och Fredrik 
för växtodlingen. Företaget jobbar mycket målinriktat och 
övergripande mål är ett resultat på 1,3 miljoner/år. Avel är 
en av delarna för att nå målet. De är bla med i Individavel, 
Genvägen,  LD-projektet, kvävebilen och genomisk topp-
besättning. 
 
Efter besöket i lagården styrde vi kosan mot Stenkvista- 
skolan. Där berättade Christina tillsammans med Karolina  
Pousette, avelsrådgivare från VäxaSverige, om gårdens  
avelsstrategi. 

Varje år görs en måltavla för avelsarbetet. För närvarande 
är det följande mål: Öka avkastningen till 12 000 kg ECM, 
Sänka mastitfrekvensen till 7 %, hålla kostnader för inköpt 
foder lågt, mål 76 öre/(kg ECM) samt öka mängden kg 
mjölk per arbetad timma.
Planen följs upp via Skype inför varje spermabeställning.
De har jobbat mycket med djurflödet i besättningen. De 
vill ha 275 mjölkande jämnt över hela året. Nedbrutet på 
detaljnivå innebär det 60 semineringar per månad. Detta 
innebär 10 kosemineringar och 4 kvigsemineringar/vecka .  
De jämnar ut med X-vik och Y-vik (köttras) på kor. Tips 
är att lägga in högindexdjur och tjurval i Delpro samt att 
använda tjurregistret som finns i Delpron. 
Högindexdjuren uppdateras var 8:e vecka och de semi-
neras med tjurfäder. De har en hög genetisk nivå på dju-

ren och fyra stycken kvigor har sålts till VikingGenetics- 
embryoprojekt och en kviga har spolats hemma i år. För 
att få de allra nyaste tjurarna till högindexdjuren har de 
provat att få tätare besök av kvävebilen men det är svårt, 
framförallt pga av geografiska skäl.
X-vik på mittsegmentet och Y-vik kött på sämre kor. De är 
med i LD-projektet och tar provet med tången i samband 
med isättning av öronmärkena. NTM är verktyget och de 
söker regelbundet ut djur med låga NTM och avstår att 
sätta in en del kvigor med låga NTM. Kristina tycker att 
NTM stämmer bra. Förutom NTM så tittar de på mjölkin-
dex och mjölkbarhet. De har stort fokus på mjölkbarheten 
för att få ett snabbare flöde i gropen, framförallt för att få 
bort de långsamma korna. De använder NyckeltalAvel för 
att leta upp djur med låg mjölkbarhet och de har avstått att 
sätta in en del kvigor pga av detta.
 
Ett flertal tjurar är sålda till VikingGenetics
 • 1928 Womtorp
 •  2679 Womtorp
 •  9726 Timber Toumi/Buckarby
 • 9853 Fredrik Haaslev/Rekord
 • 9876 Holger Hobby/Tornade ytterligare är på gång

Framåt är det fortsatt arbete mot uppsatta mål. Nästa 
steg är att prova Sim-herd, ett nytt planeringsverktyg från  
VäxaSverige. Simherd innebär en kostnadsoptimerings 
beräkning när det gäller andel Xvik och köttras.
Christina säger att de fokuserar på lönsamhet och inte så 
mycket på ras, SRB-andelen har varit och är fortsättnings-
vis ca 2/3 av besättningen.

Friska kalvar
Nästa föreläsare var Virpi Velling veterinär från Gård & 
Djurhälsan. Hon jobbar med kalvhälsa i större besättningar.
Hon ställde frågan varför det är viktigt att jobba med kalv-
hälsan i besättningen. För djurägaren ger dålig kalvhälsa 
b.l.a merarbete, sämre lönsamhet, sämre tillväxt och det 
är också mentalt jobbigt. För att kunna sätta mål så måste 
man mäta nuläget.

SRB-FÖRENINGENS 

HÖSTTRÄFF
12 OKTOBER PÅ WOMTORP, ESKILSTUNA  
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Virpis bästa råd
 1. God kalvningshygien är A & O. Kalvens liv ska  
  helst börja i kalvningsboxen.
 2. Kalven är enkelmagad de första 3 veckorna, det är  
  viktigt att introducera grovfoder och kraftfoder 
  tidigt. Vid ca 6 månaders ålder är den idisslare.
 3. Råmjölk är bara första urmjölkningen. Kalven ska  
  ha ca 10 % av kroppsvikten vid första målet inom  
  3-4 timmar. Får den en bra start med råmjölk så  
  räcker immuniteten längre.
 4. Helmjölk är det bästa. Används mjölkersättning  
  kolla innehållet. Helmjölk innehåller 
  2,7 MJ/liter mjölk.
 5. Avvänjning tidigast vid 8 veckor. Avvänjnings-  
  vikt runt 100 kg. Flytta inte kalvarna i samband  
  med avvänjningen.
 6. Välj rätt person till att sköta kalvarna, gör det till 
  ett eftertraktat jobb. 
 7. 5-6 kalvar per grupp är lämpligt och försök att
  hålla ihop gruppen.

När det gäller sjukdomar är det framförallt diarré som är 
det största bekymmret. Det kan bero på infektion hos ny-
födda kalvar eller icke infektiösa orsaker som dålig hygien 
och varierad temperatur på mjölken. Förebygg diarré med 
god hygien, rätt utfodring, undvik stress. Det finns en del 
förebyggande vaccin mot diarréer.
Virpi avslutade med lite kort info om en relativt ny sjukdom 
i Sverige, mycoplasma bovis, som ger elakartad lungin-
flammation som det inte finns någon behandling mot. Via 
tankmjölksprov screenas mjölkbesättningarna för att se 
smittläget. Virpi rekommenderade alla att gå med i Säker 
livdjurshandel, där tas tankmjölksprov för analys av Salmo-
nella (Dublin och Typhimurium), Streptococcus agalactiae 
samt Mycoplasma bovis. Efter fyra godkända (på varandra 
följande, negativa) provtagningar kvalificerar besättningen 
in på Gröna listan.

Avslutningsvis informerade Maria Brihall och 
Lina Ragnarsson om aktuellt från SRB-föreningen.

Christina Winblad Kalvarnas uterum

Karolina Pousette, VäxaSverige Virpi Velling t.v. tackas av ordförande Maria Brihall
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AKTUELLT FRÅN VIKINGGENETICS 
2017 VAR ÅRET DÅ...

Fler genomiska tester på hondjur
Antalet genomiska tester ökar år från år . Under 2017 har drygt 
17 500 DNA-prover tagits på röda kvigor och kor i Sverige, 
Finland och Danmark. Totalt har mer än 71 000 prover tagits 
på röda hondjur. Under året har det även blivit vanligare med 
att ta så kallade TST-prov. Det innebär att man i samband 
med insättningen av öronmärket tar ut ett vävnadsprov, som 
skickas in till labbet för analys istället för blod- eller hårprov.
Vid den genomiska avelsvärderingen i januari 2018 ingick 
8 900 (+1 000) röda tjurar och 33 500 (+7 000) röda kor 
i referenspopulationen. Säkerheten på de genomiska 
avelsvärdena ökar när kor finns med i referensen och för 
SRBs del har det varit en stor fördel. Vid avelsvärderingen 
i februari 2018 var det första gången hondjuren var med i 
referensen för fruktsamhet, kalvningar, övrig hälsa, klövhälsa 
och överlevandetal. Därför blev det lite större omrangering av 
tjurarna vid den senaste avelsvärdesberäkningen.

Inköpta tjurkalvar 2017
Under 2017 har drygt 2 300 genomiska tester tagits på röda 
tjurkalvar av VikingGenetics. Av dessa har 115 tjurkalvar köpts 
in. Årets tjurkalvar var efter 62 olika fäder och de hade 112 olika 
mödrar. Alla de inköpta tjurkalvarnas genomiska avelsvärden 

är högre än deras härstamningsindex, i genomsnitt +5,5 
indexenheter. I medeltal har de inköpta tjurkalvarna ett NTM 
som är 10 indexenheter högre än de kalvar som inte köps in. 
34 % av de inköpta tjurkalvarna är födda som ET-kalvar. 23 % 
av de inköpta tjurkalvarna är födda i Sverige. Det är en lägre 
andel än SRB:s andel av VikingRed. Här finns det utrymme 
till förbättring; seminera kvigor och kor med höga index med 
tjurfäder och lägg in fler embryon.

Insatta tjurar födda 2016
VikingGenetics köpte in 121 tjurkalvar födda 2016. Av dessa 
blev 24 utslagna före spermaproduktion. 16 blev utgallrade på 
grund av omrangering före insättning i semin och ytterligare 6 
fick lämna på grund av andra orsaker. 75 tjurar från årsklassen 
har satts in i semin eller väntar på att bli insatta. I medeltal 
hade dessa tjurar ett NTM på knappt 24. De insatta tjurarna 
var efter 44 olika fäder och hade 41 olika morfäder. Tjurarna 
med flest söner redovisas i tabell 1. I medeltal har de insatta 
tjurarna haft positiva avelsvärden för alla egenskaper, med 
undantag för tillväxt, där medeltalet låg på 98. Störst genetisk 
framgång kommer den här årsklassen ge för produktion, 
överlevnad, juver- och benexteriör samt mjölkbarhet. I tabell 2 
redovisas årsklassens medeltal för de olika delegenskaperna.

VR Hattrick tjuren med högst försäljning 2017

-ANTALET HONDJUR I DEN GENETISKA REFERENSPOPULATIONEN PASSERADE 30 000
- EN NY ÖVERSYN AV AVELSMÅLET PÅBÖRJADES

-TST-PROVEN BLEV VANLIGARE
Hans Stålhammar, VikingGenetics
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TABELL 1.
Tjurar med flest söner/dottersöner insatta i 
semin under 2017

Fäder Antal

Feton 6

Hjusticia 5

Umbro 4

Morfäder

Borsse 5

Uudin 4

Haltia 4

TABELL 2. 
Medeltal för delegenskaper för insatta 
semintjurar födda 2016

Egenskap
Medeltal 

2016
Egenskap 

Medeltal 
2016

Mjölkindex 113 Juverexteriör 110

Dotterfruktsamhet 103 Kroppsstorlek 102

Juverhälsa 105 Överlevnad 111

Övrig hälsa 102 Mjölkbarhet 107

Kalvning, far 103 Lynne 104

Kalvning, maternell 103 Ungdjursöver-
levnad 101

Klövhälsa 103 Tillväxt 98

Benexteriör 107

TABELL 3. 
Medeltal för mödrarna till de 19 svenskfödda 
tjurkalvarna

Egenskap
Medeltal 

tjur-
mödrar

Egenskap
Medeltal 

tjur-
mödrar

NTM 17 Reslighet 144

Mjölk, kg 10.104 Juver 85

Fetthalt, % 4,5 Ben 84

Proteinhalt, % 3,8 Kroppsstorlek 81

Helhet 84

Tjurar med högst försäljning 2017
Drygt 450.000 doser konventionell sperma såldes under 
2017 på hemmamarknaden. Dessutom såldes drygt 300.000 
doser på exportmarknaden. Ungefär 40 % av de sålda 
konventionella doserna exporterades. Andel exporterade 
X-Vik doser var knappt 50 %.
VR Hattrick hade högsta försäljningen under 2017 med 
knappt 32.000 doser. VR Donato, V Föske och VR Hjusticia 
är med på listan tack vare en försäljning av mer än 15.000 
doser vardera på exportmarknaderna.

TABELL 4. 
Tjurar med högst försäljning under 2017

Namn Konventionella 
doser

X-vik 
doser

Totalt

VR Hattrick 31857 0 31857
VR Donato 22631 3616 26247

VR Futari 23929 742 24671
VR Abraham 22175 2285 24460
V Föske 20774 1356 22130
VR Lego 17795 3889 21684
VR Lorenzo 21662 0 21662
VR Viljar 19290 1391 20681
VR Hjusticia 16521 3843 20364
VR Wonder 14884 3713 18597

Mödrar till insatta tjurar födda 2016
17 i NTM var medeltalet för mödrarna till semintjurar födda 
2016 som VikingGenetics har lanserat. Mödrarna till de 19 
svenskfödda tjurkalvarna mjölkande i genomsnitt 10.104 
kg ECM under 305 dagars laktationer. Det är något högre 
än medeltalet för samtliga VikingGenetics tjurmödrar. 68 % 
av mödrarna var förstakalvare. Exteriören på tjurmödrarna 
har över lag varit god och medeltalet för de svenskfödda 
tjurarnas mödrar presenteras i tabell 3.

Vr Fair dotter från Viken, Falköping
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Hösten 2009 fick VikingGenetics för första gången genomis-
ka avelsvärden på röda tjurar som saknade avkommebedöm-
ning. I den här artikeln kommer jag att jämföra det genetiska 
framsteget för semintjurar födda före och efter introduktio-
nen av genomisk selektion. Dessutom kommer jag att göra 
en jämförelse av framstegstakten den första och senare de-
len av den genomiska ”eran”. Vi förväntar oss att trenden för 
kor kommer med några års förskjutning följa samma utveck-
ling som hos tjurar

Ökad framstegstakt
I tabell 1 redovisas det genetiska framsteget per år för oli-
ka egenskaper mellan 2001 och 2008 samt mellan 2009 och 
2016. Uppgifterna är hämtade från avelsvärderingen i no-
vember 2017. Efter introduktionen av genomisk selektion har 
det genetiska framsteget ökat för 12 av 15 egenskaper. Det 
har även medfört en kraftig förbättring av trenden för NTM, 
från 1,9 till 3,1 indexenheter per år. Alla egenskaper i avelsmå-
let har nu ett positivt genetiskt framsteg . Tillväxt, som inte 
ingår i NTM, är den enda egenskapen med en negativ trend 
under den sista perioden. 

TABELL 1. 
Genetiska förändringar i medelavelsvärden 
för semintjurar födda 2001-2008 och 2009-
2016

Egenskap 2001-2008 2009-2016

NTM 1,9 3,1
Mjölkindex 1,1 1,6

Tillväxt 0,1 -0,2
Dotterfruktsamhet 0 0,9
Juverhälsa 0,2 1
Övrig hälsa 0 0,2
Klövhälsa -0,2 0,5
Kalvning far -0,1 0,5
Kalvning, mat 0,6 0,4
Kroppsstorlek 0,5 0,6
Benexteriör 0,4 1,4
Juverexteriör 1,3 1,4
Mjölkbarhet 0,8 1,1
Lynne 0,7 0,3
Överlevnad 1,1 2
Ungdjursöverlevnad -0,1 0,3

TABELL 2. 
Jämförelse av genetiska framsteg hos semin- 
tjurar  för olika  perioder

Egenskap 2001-2008 2009-2016 2013-2016

NTM 1,9 3,1 4,1

Mjölkindex 1,1 1,6 2,2

Juverexteriör 1,3 1,4 2,1

Tabell 2 visar på att det genetiska framsteget hos semintju-
rar har varit högre under den senare delen av den genomis-
ka ”eran”. Nu är avelsframsteget dubbelt så högt som före 
introduktionen av genomisk selektion, 4,2 jämfört med 1,9 
NTM-enheter per år. Vi kan även se att framsteget har ökat 
kraftigt även för mjölkindex och juverexteriör. Det sker en 
gradvis anpassning av avelsprogrammet till de nya förut-
sättningarna. Antalet semintjurar per årsklass har minskat, 
tjurfäderna har blivit yngre och ökad använding av embryo- 
överföring.

BÄTTRE GENETISKT FRAMSTEG MED 
GENOMISK SELEKTION

Hans Stålhammar, VikingGenetics

VR Vilde dotter från Nötcenter, Viken, Falköping
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Vårmöte
PROGRAM 

• Nytt från VikingGenetics - Sara Wiklert-Pettersson

• NTM-revideringen påbörjades förra året och ska bli klar till hösten 2018-Emma Carlén, 
VäxaSverige redovisar vad som gjorts och vad som ska göras framåt. Tillfälle till diskussion.

LUNCH 

• Tjurvisning på Örnsro

• Föreningen fyller 90 år i år. John Cochrane från Skottland ger en historisk tillbakablick på 
Ayrshirerasens historia och SRB:s begynnelse.

• Om föreningens projekt märkesskydd av SRB-kött       

Konferensavgift 200:- Anmälan senast 28 februari till telefon: 0511-26798, mail: lina.ragnarsson@srb-foreningen.se

Välkomna till SRB-föreningens vårmöte 
onsdagen den 7 mars på Örnsro, Skara
Mötet börjar kl 10.00, kaffe från 09.30 
och avslutas ca 15:30 med kaffe

Se även www.srb-foreningen.se  
för fullständigt program.

ORDFÖRANDETRÄFF 
6 MARS PÅ ÖRNSRO,SKARA

Styrelsen inbjuder ordförande i klubbarna till träff tisdagen den 6 mars 

Program 16-19 | Gemensamt kaffe med styrelsen

PÅ PROGRAMMET
Aktiviteter i klubbarna

Samarbete mellan klubbar
Medlemsvärvning

Framtidsfrågor mm

Middag 19:30 föreningen bjuder, inbjudan skickas till klubbordföranden 
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Juryns motivering
Årets Mjölkbonde 2018 har framgångsrikt utvecklat ett 
mjölkföretag som hela tiden jobbar med störningsförebyg-
gande förbättringsåtgärder. Man har en medveten och tyd-
lig målbild som innefattar en oförtruten utveckling av före-
taget på en trygg ekonomisk grundval. Genom medvetna 
och uttalade målsättningar, där samverkan med bransch-
kollegor utgör en viktig del, har företaget även lyckats att 
starkt bidra till en positiv utveckling i närområdet.
En sann entreprenörsanda motiverar Botans att fortlöpan-
de vidmakthålla en kompetens i framkant, såväl hos ägar-
familjen som anställda. Sammantaget har detta resulterat 
i en djurhälsa och avkastning i allra högsta svenska topp-
klass, vilket även indikerar att lagarbetet på gården tycks 
fungera på bästa sätt.
Företaget har också tydlig målbild i ett längre perspektiv 
innefattande en medveten strävan mot att gården skall ut-
göra ett intressant objekt att ta över för intressenter i nästa 
generation.

Årets mjölkbonde har genom en tydlig vision, friska djur 
med en hög produktion, engagerade medarbetare samt en 
stark vilja att samarbeta lyckats skapa ett bärkraftigt före-
tag i ständig utveckling med en helhet på en i flera avseen-
den unik toppnivå.
Vi gratulerar Botans Lantbruk och familjen Pershagen/
Samuelsson till utnämningen Årets Mjölkbonde 2018.

Årets Mjölkbonde är ett pris som instiftades 2012 
som uppmärksammar och belönar skickliga mjölk-
företagare. Priset ska årligen tilldelas en mjölkföre-
tagare som föredömligt utvecklat sitt företag, varit 
en förebild för andra mjölkbönder och därmed ut-
vecklat mjölksektorn. Han eller hon ska även i sitt 
företagande på ett exemplariskt sätt samordnat 
lönsamhet, effektivitet, ledarskap och uppvisat stor 
hänsyn till djur och miljö.

ÅRETS MJÖLKBONDE 2018 
Vi Gratulerar årets Mjölkbonde Botans Lantbruk, Stumsnäs, Vikarbyn

I samband med Växa dagarna i Jönköping delas pris ut till årets mjölkföretagare Botans Lantbruk. 

frv Kristina , Bengt , Josefin, Fredrik och Mikaela
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Mötet inleddes med att Emma Carlén redovisade bland 
annat, vilka som beslutar om NTM.
Hon presenterade vilka ändringar som gjorts 2017 gäl-
lande avelsvärderingen. Det är b.l.a ny avelsvärdering för 
Övrig hälsa. Övrig hälsa beräknas numera enligt djurmo-
dell vilket innebär att kornas registreringar är med i be-
räkningen. 
När det gäller metaboliska sjukdomar kommer ett nytt 
värde BHB (β-hydroxybutyrate) att redovisas i samband 
med analys av provmjölkningsprov på svenska mjölkprov 
under 2018 och ingå i avelsvärderingen.

Nytt är att på Navet redovisas nu det fenotypiska värdet 
för fler egenskaper. Det som saknas är mjölkbarhet och 
kalvningsegenskaper, men det beräknas komma under 
2018. 

Utvecklingsarbete och plan för 2018
Det allra största arbetet är avelsmålsrevideringen av NTM. 
På en workshop den 18 januari 2018 i Köpenhamn kommer 
förslag på vikter och ekonomiska kalkyler att redovisas. 
Ytterligare en workshop kommer att hållas i maj och efter 
beslut i NAV:s styrelse planeras införandet ske i samband 
med avelsvärderingen i november 2018.
Freddy Fikse från VäxaSverige redovisade hur man arbe-
tar med revideringen. NTM togs i bruk 2008. Under 2018 
sker en uppdatering som ska spegla läget 2028. Förutsätt-
ningarna är både biologiska och ekonomiska. De ekono-

miska beräkningarna bygger på en rekryteringsprocent på 
32 % vilket är lägre än för 2008. Detta påverkar åldersför-
delningen av kor i besättningen. Det påverkar också an-
vändandet av könssorterad sperma och köttrassemin.
Fodereffektivitet är ett mycket intressant område som 
många avelsföretag jobbar med att ta fram avelsvärde på. 
Det är framförallt två olika spår man arbetar efter. Anting-
en foderintag/ECM eller något som kallas residualt fode-
rintag där man jämför aktuellt foderintag med förväntat 
foderintag. Något som är viktigt i detta sammanhang är 
kons levande vikt. Eventuellt kan det bli ett kommande 
avelsvärde.

Lars-Inge Gunnarsson redovisade VikingGenetics föränd-
ringar av företagets produktionsstruktur. Hollolla i Fin-
land blir centrum för embryoteknologi, Örnsro Skara blir 
anläggning för produktion av konventionell sperma och 
Assentoft i Danmark blir anläggning för könssorterad och 
konventionell sperma.  

Anki Rooth presenterade aktuellt från VäxaSverige. Ett 
fullmaktssystem är sjösatt som innebär att djurägaren 
via mina sidor kan klicka i om man inte vill få sina siffror 
offentliga. Simherd är ett nytt webbaserat beslutsverktyg 
som VäxaSverige kommer att erbjuda sina kunder under 
våren 2018. I Simherd kan man b.l.a räkna fram bästa eko-
nomiska modell i den egna besättningen för andel köttras-
semin/könssorterat/konventionell sperma.

VÄXA SVERIGES 
AVELSRÅD 

I början av december hölls VäxaSveriges avelsråd på LRF-huset i Stockholm.
Representanter från bla Växa:s medlemsområden, rasföreningarna, 

VikingGenetics och Skånesemin deltog på mötet. 
SRB-föreningen representerades av Kristina Pershagen-Samuelsson, Anja Dalhög och Lina Ragnarsson.



Gör som Womtorp, Botans Lantbruk, Janpers Lantbruk, Tuvagård,  
Torpane med flera, gå med i vårt nya Avelsprogram som kallas just: 
 
GENOMISK TOPPBESÄTTNING
Ett samarbete mellan SRB-föreningen, Växa Sverige och Viking Genetics.

    HUR?
•  Gentesta minst 80% av dina SRB-kvigkalvar under 1 års ålder.
•  Ge föreningen fullmakt att sammanställa och publicera medelvärdet av testresultaten.
•  En topplista presenteras i SRB-bladet, för kvigor under 1 år, på samma sätt som  

Elitbesättningsprogrammet. 
 
VARFÖR?

•  Snabbare avelsframsteg då man får ett säkrare värde på varje individ!
•  Hjälp att selektera ut de kvigor som inte är intressanta för fortsatt uppfödning - tidigt!
•  Minska utslagning av äldre kor, då vi vet vilka kvigor som är mest värda att satsa på!
•  Hitta de djur som har högst avelsvärden och få fram nya intressanta avkommor t.ex. 
•  med hjälp av könssorterad sperma eller ET!
•  Få en avstämning hur din besättning ligger till.

INTRESSEANMÄLAN
Kontakta oss via mail eller ring 0511-267 98 så får du mer information om kostnader 
och övrigt som du behöver veta, för att ta beslut om att ansluta din besättning.

Vill du också satsa på att utveckla en:

SRB-föreningens styrelse

Besättning Antal testade Medel gNTM
Hans Palmqvist, Boda 101, Blidsberg 23 14
Elisabeth och Ove Larsson, Hallsnäs 6, Ramkvilla 16 14
Johan & Birgitta Linderkers, Röda Gården, Nora 13 13
Göran Holgersson, Yxnarumsvägen 48, Listerby 17 13
Womtorp Jordbruk U oC Winblad, Våmtorp, Eskilstuna 65 13
Johan & Linnea Herbertsson, Kisa Råstorp Mellangård, Kisa 7    13
Nickängets Lantbruk AB, Nyåker 18, Burträsk 15 12
Frida & Tobias Holmqvist, Skarmansmåla, Almeboda 22 12
Folke & Gunnar Pleijert, Tveta Gård, Mörlunda 21 12
Per Larsson, Kårtorp, Tibro  53 12
Janpers Lantbruk, Västerby, Stora Skedvi 74 12
Gudmunstorps gård, Gudmunstorp, Ljung 18 12
Ingemar Andersson, N Lundby Överstegården, Axvall 17 12
Br Bengtssons Lantbruks AB, Olofstorp, Varberg 12 11
Carina Alfredsson, Näsland, Bjurholm 10 11
Lennart Walleräng, Backavägen, Hedesunda 18 11
Ivar & Kerstin Bengtsson, Rårödsgården, Stehag 51 11
Benjamin Eriksson, Folkared Tuvagård, Långås 45 11
Marit Ottoson-Svensson , Myckelby DalaHusby 21 11
Sven Dybeck, Ältetorp 325, Askersund 47 11
Leif Jonsson, Gammelbyn 41, Flarken 8 11
Kjell Arvidsson, Våbäck, Gustafs 48 11
Niclas Axelsson, Kårtvet, Henån 18 11
Arne Eriksson, Vallnäset, Junsele 11 11
Lars-Erik Karlsson, Torpane, Brålanda 54 10
Botans Lantbruk AB, Stumsnäs, Vikarbyn 13 9
Bröderna Moberg Lantbruk, Rabbalshedegård 7, Rabbalshede 17 9
Österfors AB,Stumsnäs Myrgatan 3, Vikarbyn 13 9
Hans Wolf, Hägerstad Löneboställe, Rimforsa 24 9
Luttugården, Souklojärvi 34, Övertorneå 14 8
Vretaskolan, Järngården 3, Vreta Kloster 12    8    
Nickarve Gård AB, Kvinnegårde, Havdhem 55 4

GENOMISK MEDEL GNTM PÅ TESTADE KVIGOR UNDER 1 ÅR, JAN 2018 
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1. 5-15854-112 Brunetta, SRB, född 2002-01-14  11 kalvningar
F.3827 Russnäs SRB 93727 MF 3877 Aspnäs SRB 93877
Nils-Göran Åkerlund, Långberget 323, Holmsveden
Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 150 079 4,4 3,4 11 690 157 008

2. 5-23013-580 Fröken, SRB född 1998-12-02 15 kalvningar
F.3082 Backgård SRB 93082 MF. 774 Stocken SRB 85774
Ägare: Per & Mats Axelsson, Lanna, Kumla

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017                      134 011 4,5 3,7 10 939 144 742

3. 5-40541-491 Henrika 222217, SRB född 2003-01-31 10 kalvningar
F. 1011 B Jurist SB 91011 MF. 1046 Etro SRB 90106
Ägare: Sten & Camilla Olsson, Grytingevägen, Riala 

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 122 853 4,8 3,8 10 597 138 901

4. 9-83721-5367 Hildur SRB 202474, född 1999-09-24 15 kalvningar
F. 882 Torpane SRB 83882, MF. 6153 Ingvasta SRB 86153
Ägare: DHM Agri AB, Norra Freberga Motala  

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 118 876 5,1 3,7 10 438 137 492

5. 14-18057-476 Krona SRB 219801 född 2003-01-04 11 kalvningar
F. 3829 Botans SRB 93829 MF. 307 Flaka SRB 94307
Ägare: Anna Carlevad, Småskolevägen, Vassmolösa  

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 125 590 4,8 3,6 10 262 136 384

6. 6-30601-529 Prima SRB född 2004-02-10  11 kalvningar
F. 3829 Botans SRB 93829 MF. 907 T-Bruno SRB 93907
Ägare: Lennart Olsson, Bandene, Färgelanda   

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 125 522 4,2 3,9 10 216 133 921

7. 6-41097-573 Sara SRB 208120  född 2003-08-03   10 kalvningar
F. 3829 Botans SRB 93829 MF. 907 T Bruno SRB 93907 
Ägare: Tomas Johansson, Hol Södergården, Alingsås    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 129 491 4,2 3,6 10 144 134 971

8. 13-30053-667 Blanka SRB född 2001-12-30  14 kalvningar
F. 907 T Bruno SRB 93907 MF.882 Torpane SRB 83882
Ägare: Bengt & Göran Larsson, Holmryd, Bredared   

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 132 499 4,4 3,2 10 091 136 844

Kontrollresultat 2016/2017

Hållbara kor med hög produktion, över 8 400 kg fett och protein:

9. 5-15854-132 Stella SRB född 2003-09-26  10 kalvningar
F.1203 Soukolo SRB 91203 MF. 3797 Tullstorp SRB 93797 
Ägare:Nils-Göran Åkerlund, Långberget, Holmsveden    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 116 547 4,9 3,7 10 039 132 213
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10. 6-4254-1080 Donna  SRB 213746 född 2003-12-10   9 kalvningar
F. 1349 Pardner AY 965 MF. 1310 Heligo AY 90080  
Ägare: Robert Albertsson, Tomten Synnerby, Skara     

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 135 866 4 3,2 9 806 133 764

11. 14-32141-1161 Beda SRB född 2000-08-26
F.1310 Heligo SRB 90080 MF. 882 Torpane SRB 83882
Ägare:Petgärde Gård AB, Petgärde, Köpingsvik  

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 129 013 4,2 3,3 9 690 131 261

12. 5-23132-476 Tilly  SRB 204 701  född 2002-02-23  9 kalvningar
F. 3724 G Ross SRB 93724 MF. 3082 Backgård SRB 93082
Ägare: Gerhard Nilsson & Marit Eriksson, Bäcken, Offerdal

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017                     112 308 5 3,7 9 684 127 740

13. 14-42235-441 Blända SRB född 2001-12-30
F.1613 Christian SRB 91613 MF. 882 Torpane SRB 83882 
Ägare:Christer Karlsson, Blankaholms Gård, Blankaholm    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 107 975 5,2 3,8 9 654 125 530

14.  5-22929-1329 Sköna SRB född 2005-10-07  8 kalvningar
F. SRB 71337 Lunden MF. SRB 71305 Svista   
Ägare:Västmanlands Naturbruksgymnasium, Sala  

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 121 222 4,4 3,5 9 634 128 634

15. 9-85270-460 Hjärtros SRB 209235 född 2001-07-17 12 kalvningar
F. 3442 Stöpafors SRB 93442 MF. 1043 Eepa SRB 901103
Ägare:Ljusfalls Lantbruks AB, Ljusfallsgård, Ljusfallshammar    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 114 398 4,4 3,8 9 444 124 120 

16. 9-50592-178 Nina  SRB född 2003-03-03 
F. 3823 Krejstad SRB 93823 MF. 882 Torpane SRB 83882   
Ägare: Mats Gunnarsson, Hästeryd, Malmbäck    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 112 323 5 3,4 9 409 126 009

17. 6-9378-838 Sköna  SRB 222614 född  2005-02-10  9 kalvningar
F. 1433 Orraryd SRB 91433 MF 303 Mörby SRB 94303  
Ägare: C Johansson, Torstorp Nolgården, Töreboda   

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 124 024 4 3,6 9 347 125 014 

Kontrollresultat 2016/2017

18.  5-10880-181 Sara  SRB född 2005-01-04  9 kalvningar
F.1068 Miqur SRB 90132 MF. 6157 Brattbacka SRB 86157     
Ägare: Lasse Larsson, Växbo, Bollnäs     

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 122 085 4,1 3,5 9 263 124 423 
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19. 14-28141-867 Fylgia SRB född 2005-06-21 9 kalvningar
F. 1525 Tabor SRB 91525 MF. 1062 Fyn Cent SRB 90124
Ägare: Gunnar & Folke Pleijert, Tveta Gård 1, Mörlunda

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 107 984 4,8 3,8 9 257 121 603

20. 9-52137-569 Inga SRB 225622 född 2003-09-07 10 kalvningar
F.1213 Peterslund SRB 91213 MF. 1130 Ingelsbo SRB 91130 
Ägare: Matias & Anna Magnusson, Torstalycke, Kalvsvik    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 113 033 4,6 3,6 9 247 122 688

21. 6-10411-322 Flundra  SRB född  2002-12-02 11 kalvningar
F.  907 T Bruno SRB 93907 MF.1250 Strandskogen  SRB 91250 
Ägare:AB Flundrevalla Lantbruk, Flundrevalla.Sjuntorp     

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 125 176 4,1 3,3 9 237 125 409 

22. 6-7635-285 Strimma SRB född 2003-07-30  11 kalvningar
F.1213 Peterslund SRB 91213 MF. 1383 Karstorp SRB 91383  
Ägare: Christer Dahlqvist, Svanaskogen, Värsås    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 106 644 4,9 3,7 9 181 120 885

23. 37-1286-518 Svana  SRB född 2003-08-13  11 kalvningar
F. 1011 B Jurist SRB 91011 MF. 882 Torpane SRB 83882 
Ägare:Persjöfjärdens Lantbruk AB, Ängesbyväg, Luleå     

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017  116 415 4,1 3,7 9 136 121 163

24. 6-54800-1126 Snärta SRB 214279 född 2003-12-30   11 kalvningar
F.2036 Komålen SRB 92036 MF. 307 Flaka SRB 94307    
Ägare:Göran Larsson, Bäcken, Brålanda    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 112 149 4,6 3,6 9 109 121 176  

25. 13-21213-319 Bessi  SRB 220528 född 2004-02-06   10 kalvningar
F. 1213 Peterslund SRB 91213 MF. 1396 Geddeholm SRB 91396   
Ägare: Tore Andersson, Mellby Västergård, Fotskäl     

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 122 033 4,1 3,4 9 078 122 814 

26. 5-42801-554 Rut SRB 208897 född 2002-10-13 11 kalvningar
3829 Botans SRB 93829 907 T Bruno SRB 93907
Ägare: Lars Eriksson, Näs-Högby 10, Uppsala

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 115 727 4,3 3,5 9 027 120 844

Kontrollresultat 2016/2017

18.  5-10880-181 Sara  SRB född 2005-01-04  9 kalvningar
F.1068 Miqur SRB 90132 MF. 6157 Brattbacka SRB 86157     
Ägare: Lasse Larsson, Växbo, Bollnäs     

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 122 085 4,1 3,5 9 263 124 423 

27. 9-54473-358 Ada  SRB 218475  född 2003-10-07  8 kalvningar
F. 3829 Botans SRB 93829 MF. 3319 Stensjö SRB 93319  
Ägare: Patrik Isakson, Tockarp, Aneby   

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 98 173 5,3 3,9 9 000 117 149
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28. 14-32597-751 Ebba SRB född 2005-09-30  7 kalvningar
F. 1525 Tabor SRB 91525 MF. 907 T Bruno SRB 93907
Ägare: Nils-Erik Larsson, Vässbygatan 90, Borgholm 

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 117 766 4,1 3,5 8966 120 318

29. 5-44530-810 Lilly SRB född 2004-02-21  10 kalvningar
F.1213 Peterslund SRB 91213 MF. 3442 Stöpafors SRB 93442
Ägare: Tomas Lagerqvist, Mora Gård, Malmköping

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017  99 899 5,3 3,6 8 903 117 513

30. 14-31285-787 Emma SRB född 2005-08-12
F. 1399 Major SRB 91399 MF. 1128 Hällvik SRB 91128
Ägare: Tomas Johansson, Åkerby 32, Färgestaden

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 112 896 4,5 3,4 8 860 119 261

31. 9-85270-990 Ragnhild SRB 215359 född 2003-05-07  11 kalvningar
F. 1011 B Jurist SRB 91011 MF. 3148 Ekholm
Ägare: Ljusfalls Lantbruk AB, Ljusfallsgård, Ljusfallshammar  

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 112 371 4,2 3,6 8 802 117 279

32. 8-33271-238 Kelan  SRB född 2002-03-07 11 kalvningar
F. 3674 Månsagård SRB 93674 MF. 1017 Ältetorp SRB 91017 
Ägare: Hans-Inge Nilsson, Bertilsgärde 104, Vessigebro    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 109 860 4,5 3,5 8 732 116 715  

33. 6-64516-370 Tora SRB född 2003-06-30 12 kalvningar
F. 1011 B Jurist SRB 91011 MF. 3148 Ekholm
Ägare: Sandra Nilsson, Skal, Lysekil

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 108 010 4,6 3,5 8 726 116 423

34. 5-44530-804 Flickan SRB född 2005-10-25  9 kalvningar
F. 3285 Samuli SRB 43285 MF. 307 Flaka SRB 94307
Ägare: Tomas Lagerqvist, Mora Gård, Malmköping

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 107 122 4,5 3,7 8 726 115 508

35. 14-28141-776 Fylgia  RB/ SRB född 2003-04-27   10 kalvningar
F. 1062 Fyn Cent SRB 90124 MF. 3674 Månsagård SRB 93674   
Ägare: Folke & Gunnar Pleijert Tveta Gård, Mörlunda   

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 115 399 4,2 3,3 8 696 117 661 

Kontrollresultat 2016/2017

36. 5-42425-140 Josefin SRB född 2005-10-22  7 kalvningar
F. 1213 Peterslund SRB 91213 MF. 3663 Nystrand SRB 93663
Agare: Åke & Marie Östlund, Östanvik Landsvägen, Furudal

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 105 793 4,5 3,8 8 685 114 554



37. 14-88375-1206 Sonja SRB född 2004-10-25 10 kalvningar
F. 1066 Luiro SRB 90130 MF. 1310 Heligo SRB 90080
Ägare: RofindsGård AB, Vamlingbo Rofinds, Burgsvik

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 121 280 3,8 3,3 8 669 117 996

38. 13-10533-169 Maja SRB 207845 född 2003-10-21  9 kalvningar
F. 1060 Frem SRB 90122 MF. 3082 Backgård SRB 93082
Ägare: Hans Palmqvist, Boda, Blidsberg

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 100 043 4,9 3,8 8 665  113 565

39. 5-44530-713 Disa SRB född 2002-10-17 11 kalvningar
F. 307 Flaka SRB 94307 MF. 1422 Kalset SRB 91422    
Ägare:Tomas Lagerqvist, Mora Gård, Malmköping      

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 119 579 4 3,2 8 653         118 145

40. 9-81224-246 Orange SRB född 2004-03-17 10 kalvningar
F. 1354 Svista SRB 91354 MF. 6097 Hulan SRB 86097
Ägare: Hörna Lantbruk, Hörna Mellangård, Nykil

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 113 297 4,2 3,4 8 628 116 045

41. 37-30940-402 Hanna SRB född 2005-06-30 8 kalvningar
F. 1310 Sperringe SRB 91310 MF. 3829 Botans
Ägare: Mivo Gård AB, Strandfors, Ånäset

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 110 149 4,3 3,5 8 593 115 105

42. 5-25244-5273 Prima SRB 208725 född 2003-01-09 10 kalvningar
F. 1887 Stöpafors SRB 91887 MF. 882 Torpane SRB 83882
Ägare: Spikgårdarnas Lantbruk, Spikgårdarna, Stora Skedvi

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 109 499 4,2 3,7 8 590 114 168

43. 9-85270-1014 N Orre SRB 215367 11 kalvningar
F. 3829 Botans SRB 93829 MF. 1349 Pardner
Ägare: Ljusfalls Lantbruk AB, Ljusfallsgård, Ljusfallshammar

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 109 619 4,1 3,7 8 588 113 832

44. 9-50769-421 Stjärna SRB född 2004-09-09 8 kalvningar
F. 1433 Orraryd SRB 91433 MF. 3319 Stensjö SRB 93319
Ägare: Sven Gustafsson, Östraby, Flisby

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 111 573 4,3 3,4 8 564 115 306

45. 9-70776-282 Bittan SRB född 2003-11-04  9 kalvningar
F.  1065 Lööperi SRB 90128 MF. 907 T Bruno SRB 93907  
Ägare: Kjell Karlsson, Bröttjestad Västergården, Bredaryd    

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 117 699 3,9 3,3 8 524 115 742

Kontrollresultat 2016/2017
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46. 5-41628-39 Greta SRB född 2003-01-10  11 kalvningar
F. 3823 Krejstad SRB 93823 MF. 1329 Spikgård SRB 91329
Ägare: Andersta Gård, Andersta, Enköping

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 105 138 4,4 3,7 8 492 112 337

47. 6-25834-521 Sköna SRB född 2003-10-12  10 kalvningar
F. 3829 Botans SRB 93829 MF. 3442 Stöpafors SRB 93442
Tore Pettersson, Åsle Pilagården, Falköping

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 113 109 4,2 3,3 8 475 114 770

48. 8-10076-250 SRB född 2000-11-21  14 kalvningar
F. 907 T Bruno SRB MF. 6153 Ingvasta SRB 86153
Ägare: Mari Johansson, Kullsgård, Laholm

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 119 589 4 3,1 8 470 116 622

49. 13-34132-109 Nora SRB 211755 född 2005-12-06  8 kalvningar
F. 2261 Västmark SRB 92261 MF. 1561 Stensjö SRB 91561
Ägare: Gate Lantbruk AB, Eriksberg Gate, Herrljunga

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017  118 696 3,9 3,3 8 454 115 416

Kontrollresultat 2016/2017

Vilka fantastiska kor! 

50. 37-36160-568 Steina SRB född 2005-07-15  8 kalvningar
F. 1063 Vest Andy SRB 90126 MF. 1535 Berga SRB 91535
Ägare: Peder Alenius, Gladaberg, Vindeln

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 94 041 5,2 3,8 8 438 110 605

51. 14-34151-457 Hjärta SRB född 2004-01-28  9 kalvningar
F. 1026 Bredåker SRB 91026 MF. 907 T Bruno SRB 93907
Ägare: LHJ Lantbruk, Laxeby, Köpingsvik

Prod. totalt Mjölk kg Fett % Protein % Fett + Protein kg  kg ECM
tom 2017 101 103 4,6 3,7 8 425 111 132
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ERDB 
European Red Dairy Breed, 
19– 22/6 2018 
i Skottland

PROGRAM
19/6 Två gårdsbesök
20/6  ERDB-möte
21/6 Royal Highland show
22/6  Hemresa

IRDBF 
International Red Dairy Breed 
Federation 
22/3-31/3 2019 i Australien 

PROGRAM
22-23/3  Start i Adelaide gårdsbesök mm
24-27/3  Gårdsbesök och konferens vid 
       Limestone coast
28-29/3  Gårdsbesök längs Great ocean road
30-31/3  Gippsland Region med gårdsbesök
      
www.irdbf2019.com.au 

WAF 
World Ayrshire Federation 
mellanårs konferens i 
Sverige 24-28 oktober 2018.
SRB-föreningen är värd för denna kon-
ferens.

PROGRAM
24-26/10  Elmia samt gårdsbesök
27/10  Konferens i Skara
28/10  Gårdsbesök
29-30/10  Extra dagar med gårdsbesök 

WORLD AYRSHIRE 
KONFERENS 

12-30 januari 2020
i Australien

Start i Adelaide med gårdsbesök mm, 
konferens i Shepparton avslutning i Sydney

www.worldayrshirefederation.com

KOMMANDE INTERNATIONELLA 

RÖDA KONFERENSER
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Den rödbrokiga behornade boskapens tillvaratagande och 
förädling handhades sedan slutet av 1800-talet t.o.m. år 
1927 av två organisationer, nämligen Avelsföreningen för 
Rödbrokig Svensk Boskap, RSB, grundad 1891 och Svens-
ka Ayrshireföreningen, AF, grundad år 1900. Godsägare 
Kristian Thesen på Edö säteri i Närke hade redan 1914 
vid RSB-föreningens årssammanträde framfört åsikten att 
RSB-rasen och Ayrshirerasen så småningom borde kunna 
jämkas ihop. Något initiativ till samgående kom inte från 
avelsföreningarnas ledning, ett sådant kom istället från 
generaldirektör Erik Insulander vid Kungliga Lantbruks-
styrelsen.

Den 25 november 1922 riktade Insulander en hemställan 
till föreningarna att utse vardera tre personer att samman-
träda inför Kungliga Lantbruksstyrelsen. Överläggningar-
na skulle i första hand utreda möjligheten och lämplighet-
en av ett samarbete eller eventuellt en sammanslagning 
av de båda raserna.

De båda föreningarna hörsammade kallelsen. RSB-för-
eningen utsåg sin ordförande, godsägare Ivar Lindström 
samt ryttmästare Henrik Hegardt och godsägare Kristian 
Thesen. Ayrshireföreningen utsåg landshövding G Seder-
holm, konsulent Sigge Ljunggren och direktör Chr Hed-
ström. Dessa delegerade kunde i början av år 1924 lägga 
fram förslag om hur RSB-föreningen och Ayrshirefören-
ingen skulle bilda en gemensam organisation. Detta för-
slag om en sammanslagning godkändes inte. För att föra 
frågan vidare tillsatte vardera förening en tolvmannadele-
gation på initiativ av generaldirektör Insulander.

Uttalanden av de båda föreningarna vid deras sammanträ-
den tyder på att de i slutet av 1924 var positivt  inställda till 
samgående ju förr desto bättre. Det oaktat var i början av 
1927 sammanslagningen alltjämt olöst.

I december 1926 hemställde föreningarna att Lantbruks-
styrelsen måste godkänna de regler som de båda förening-
arna utarbetat för införande av djur i den nya föreningens 
stambok.

Den 23 mars 1927 höll RSB-föreningen och dagen därpå 
Ayrshireföreningen ordinarie föreningssammanträde. 
Kungliga Majestät och Lantbruksstyrelsen hade dessför-
innan meddelat att de godkänt stamboksreglerna för ny 
stambok för SRB.
På grund av detta beslutade de båda föreningarna att 
dessa skulle upplösas den 1 januari 1928.
Det ankom på de båda föreningarna att var för sig utse 
ledamöter i den nya föreningens första styrelse.
RSB-föreningen och Ayrshireföreningen utsåg vardera 15 
ordinarie ledamöter och 15 suppleanter. 

Styrelsen höll sitt första sammanträde den 23 april . Samt-
liga ordinarie ledamöter hade infunnit sig. Friherre Jac 
Bennet öppnade sammanträdet och man började med att 
välja ordförande i styrelsen. Lantbruksstyrelsens general-
direktör Erik Insulander blev enhälligt vald. Två vice ord-
förande valdes  landshövding G. Sederholm, Ålberga, och 
ryttmästare H. Hegardt, Thorsätra.



Man valde även förvaltningsutskott: ordinarie ledamöter 
godsägare CA Odelberg, Berga-Tuna, godsägare Kristian 
Thesen Edö, kapten Gösta Reuszner, Igelsta, konsulent 
Sigge Ljunggren, greve Ph. Bonde, Bosjökloster och gods- 
ägare Gustaf von Hofsten, Kilagården.

Förvaltningsutskottets uppgift blev att förbereda alla 
ärenden som gjorde att den nya föreningen kunde börja 
sin verksamhet i och med 1928 års ingång som Avelsför-
eningen för Röd och Vit Boskap.

Nu har 90 år gått sedan dess och mycket har hänt och för-
eningen önskas en lyckosam framtid.
Det har blivit mycket titlar men tiden var sådan.

Ljusfall i januari 2018
Thomas Carlsson 

Generaldirektör Erik Insulander, Ordförande 1928-1939

Erik Insulander
Gustaf Von Hofsten, Kilagården
Sten H Schale, Geråsen
Stig Jansson, Ryholm
Göran Ribers, Lindenäs
Johan von Hofsten, Kilagården

Wendel Josefsson, Trankärr
Bengt Isaksson, Julita
Ingvar Bengtsson, Stöpafors
Mats Eriksson, Svista
Maria Brihall, Byestad

ORDFÖRANDE I SRB-FÖRENINGEN GENOM ÅREN

Delegerade från Avelsföreningen för rödbrokig svensk boskap och från 
Svenska Ayrshireföreningen på Bjärka-Säby 1927. Fr.v. godsägarna C.A. 
Odelberg och Kristian Tesen, direktör S Fredricson, godsförvaltare Folke 
Ankarcrona, konsulent Arvid Johansson, godsägare Gustaf von Hofsten 
samt konsulenterna Sigge Ljunggren, Sven Sixtensson och Jack Löndahl.
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701 Docka, tionde kalvare  sommaren 2017

Hon är en ko som väldigt många känner till, en ko som 
väldigt många tycker om, oavsett vilket land personen 
kommer ifrån så tycker alla om vår Docka. Ingen av oss 
hemma på gården kommer ihåg Docka särskilt väl innan 
vi tog med henne på hennes första utställning. Det var 
först när hon var tredjekalvare som hon fick känna på hur 
det var att stå i rampljuset. Då tog vi med henne till en lo-
kal utställning i länet, Tjustkon 2010. Hon blev Champion 
och fick pris för bästa juver. Snacka om att gå på knockout. 
Det var inget som vi hade räknat med. 

Nästkommande år var det dags för Elmia 2011, den stora 
nationella utställningen som bara hålls vartannat år. Upp-
märksamheten runt henne blev enorm, alla tyckte hon var 
så fantastisk. Flera utländska besökare ville köpa embryon 
från henne, men Docka var redan dräktig. Att kliva in i 
visningsringen med Docka på Elmia med blicken fäst på 
domaren är ett ögonblick som jag aldrig kommer att glöm-
ma. Han kunde inte släppa henne med blicken under hela 
första halvan av varvet. Han tyckte om henne. Hon vann 
sin klass för fjärdekalvare, vilken lycka! Tyvärr gick hon 
tomhänt i championatet. Uppmärksamheten var ändå stor. 
Hon hade även kvalificerat sig till Sara-klassen men att slå 
en niondekalvare på fingrarna var omöjligt i den klassen.
Docka har alltid tagit sig dräktig lätt och till nästa år var 
hon femtekalvare på Sweden Nationals i Linköping 2012, 
även denna gång kvalificerad till Sara-klassen. Hon kom 

tvåa i sin klass för fjärde- och femtekalvare men vann  
Sarapriset. Hon verkar kunna allt vår Docka. 

2013 var det åter dags för Elmia, Docka fick följa med. Hon 
kom tvåa i sin klass för sjättekalvare. Hon börjar bli en 
stammis. En stammis som börjar bli välkänd. 
2014 fick Docka följa med till HS Sommarmöte i Valler-
stad. Som sjundekalvare kom hon tvåa i äldsta klassen och 
blev Reservchampion. 

2015 skulle komma att bli ett lite större år i Dockas liv med 
fler händelser än vanligt. I augusti får Docka följa med på 
ytterligare ett Sommarmöte, denna gång på Vasen. För 
första gången får Docka vara med och tävla i besättnings-
klass. Hon vinner äldsta klassen och i championatet får 
hon bästa juver samt Honorable mention. Hon får dessut-
om vara med och vinna besättningsklassen tillsammans 
med en första- och en tredjekalvare som hon senare efter 
avslutad dag får åka traktor och vagn med hem. 2015 är 
det även åter dags för Elmia, klart att stammisen ska med. 
Docka är där. Beundransvärd. Tredje gången på Elmia, 
denna gång som åttondekalvare. Det är spännande inne 
i ringen men denna gång vinner hon inte men får välför-
tjänt en andraplats. Vi är nöjda. Hon har på alla utställ-
ningar hon ställt upp i fått visa upp sig minst två gånger, 
hon har alltid tagit sig till championatet, sju stycken! Det 
tycker jag är imponerande.

DOCKA
-EN LIVSHISTORIA OM EN KO, INGEN VANLIG KO
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Dockas senaste kvigkalv hornlös efter VR Vind

Senare den hösten drabbas Docka av en colimastit.  Det 
var knappt att min far och farbror trodde att Docka skulle 
bli bra igen men med det arbetet och den ompysslingen 
som de gav henne så kunde hon ju inte bli annat än bra 
som den SRB-ko hon är. Docka blev bra och dräktigheten 
behöll hon denna gången. Det var nu man kunde börja 
hoppas på att nå det där målet på 100 ton, hon började 
närma sig ordentligt.

2016 är första året på länge som Docka inte får åka med på 
någon utställning, vi börjar tycka att hon har visat upp sig 
tillräckligt. Docka fyller 10 år och får sin nionde kalv. Hon 
mjölkar bättre detta året än hon gjort på flera år och får 
hålla sig frisk hela året.

2017 kommer. Docka är dräktig och får sin tionde kalv i 
juli månad. Detta blir hennes sjundekvigkalv och denna 
är hornlös. Kul och oväntat! Hösten kommer och Docka 
slipper åka med på utställning även i år, vi ser henne nu-
mer som pensionerad från utställningar men när vi får 
studiebesök så imponerar hon mer och mer. Målet på 100 
ton börjar verkligen komma nära nu, det är nu det ska ske. 
Och så händer det som inte får hända, hon får ytterligare 
en colimastit. Med återigen bästa omhändertagandet och 
med en så stark ko som Docka är så behövs det mer för att 
stoppa henne. Hon kommer över gränsen på ett hundra 
ton direkt efter årsskiftet till 2018. Bästa tänkbara sätt att 
börja ett år på. Fortsättningen på 2018 för Docka ser bra 
ut för till sommaren ska kalv nummer elva titta ut samti-

digt som hennes första dotter börjar knappa in på henne 
produktionsmässigt. 2018 kan bli året då vi står med två 
Docka över hundra ton. Vi får se. 

Till hösten är det åter dags för Elmia efter lite längre up-
pehåll än vanligt. Stammisen brukar ju vara där. Hon är ju 
pensionerad. Hon är fantastisk. Vi får se. 

Marie Arvidsson
Brogärdet, Järnforsen

Marie Arvidsson 
med Docka

Foto: Lisbet Karlsson
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SRB/AY kor högst bedömda 2017

Nr Namn Stbnr Född år Far Morfar Ägare Helhet  Kropp Ben Juver

1192 Gullros 228910 12 1397 Burdette 1397 Nemo Leif Larsson 92 93 90 93

Lunden Brålanda

480 Fröken 228750 11 1394 Oblique 1997 Långbo Jacobssons Skog & Lantbruk 91 91 89 93

Rödje, Tranås

1700 Valla 227881 11 2671 Buckarby 1063 Vest Andy Juby Gård 91 90 91 89

Askeby, Linghem

1036 Krona 229846 12 1394 Oblique 1376 Poker Anders & Anna Carlsson 90 90 89 91

Täckinge, Getinge

742 Vivan 230055 13 1399 Dreamer 1379 Test Per Karlander 90 93 86 91

Hånger, Värnamo

1193 Kronros 230815 11 6558 Haslev 1081 Orkko Werthéns Lantbruk AB 90 90 91 90

St Hallebo, Habo

647 Krona 216089 5 1347 Laro 3829 Botans Anders & Anna Carlsson 90 89 91 90

Täckinge, Getinge

1304 Bella 233085 13 1407 Eiffel 6000 R David Werthéns Lantbruk AB 90 90 90 90

St Hallebo, Habo

1208 Docka 232550 12 2385 A Linné 2488 Pellpers Joakim Borgs 90 84 89 90

Morbyvägen, Gustafs

671 Nelly 11 2671 Buckarby 2232 St Hallebo Mikael & Åsa Berglund 90 88 85 90

Buckarby, Tärnsjö

617 Sara 217639 6 1366 Calimero 1353 Volage Thomas Jansson 90 90 91 89

Kvargården, Alunda

731 Stella 232877 13 1091 Facet 2489 Harpsund Grindal Gård 90 85 90 89

Näset, Orsa

625  Brunetta 232154 12 1091 Facet 2263 G Edbo Lennart Näslund 90 87 90 88

Tönsen, Kilafors

126 Lycka 232093 12 1385 Ideostar 1091 Facet Ingrid Ekström 90 90 87 88

Hemstanäs, Holmsveden

GÅRDSAUKTION STENKULLA 
HJORTKVARN

Torsdag 24 Maj 2018 Kl. 10.00 
då Anette o Torbjörn Boo pga. upphörande med 

verksamheten genom offentlig auktion låter 
försälja :40 SRB-kor och ungdjur juverhälsan 

deklarerad ,tillhör Säker livdjurshandel, 
SRB-Elitbesättning, genomtestar kvigorna.

Tel: 070-6302953
 

FÖRMEDLING LIVDJUR
Per-Olof Rosell, Sjöatorp, Åseda

säljer sin besättning i maj
35 SRB/AY kor plus dräktiga kvigor

För info kontakta vår förmedlare Bernt Ljungqvist 
070-6526535 eller 0321-521 23

Insulandermedalj
Delas ut till framstående personer



•  Vi har 1000 medlemmar i hela landet fördelade på 23 klubbar
•  Vi arbetar för SRB-rasen och dess uppfödare
•  Föreningen för stambok över SRB-rasen
•  Vi ger ut SRB-Bladet 3 gånger per år, samt har spalt i Husdjur  

och på hemsidan www.srb-foreningen.se
•  Vi arrangerar årsstämma, vårmöte och höstmöte.
•  Vi samarbetar med VäxaSverige, Husdjursföreningarna,  

VikingGenetics, och SLU för ett effektivt och framgångsrikt  
avelsarbete.

•  Vi har representanter i Styrgrupp Avel och på årligt möte   
med NAV-Nordisk avelsvärdering

•  Vi deltar i internationellt utbyte och anordnar studieresor. 
•  Vi arrangerar riksutställningar som Elmia och klubbarna  

anordnar lokala utställningar
•  Vi har livdjursförmedling 
•  De lokala klubbarna har ett brett och aktivt program
•  Vi har SRB ungdomsklubb för medlemmar under 35 år

Erbjudande
Erbjudande för dig som inte är med i föreningen 
ännu. Går du med som medlem före 28 februari 
skickar vi en liten gåva till dig.

Avgifter 2018
Medlemsavgift: 250 kr, ungdomar under 20 år: 50 kr
Besättningsavgift: 550 kr + moms
Klubbavgift: 20-100 kr varierar beroende på klubb

Anmäl dig till SRB föreningens 
expedition i Skara
Telefon: 0511-26798
Mail: lina.ragnarsson@srb-foreningen.se 

Medlem i SRB-Föreningen

Den 25:e maj 2018 börjar GDPR att gälla i hela EU
Den 25 maj 2018 händer det. Den nya lagen om personuppgifter, General Data Protection Regulation 
(GDPR), eller Dataskyddsförordningen på svenska, träder i kraft. Förordningen är gemensam för EU/
EES. Detta innebär att samma spelregler gäller på den inre marknaden – en fördel för företagen i Europa. 
En annan fördel är att vi som individer blir bättre skyddade. Idag är uppgifter om oss och våra intressen 
en handelsvara på ett sätt som inte lagstiftarna förutsåg på 90-talet. Den nya lagen tar hänsyn till den 
snabba teknikutvecklingen sedan den nuvarande Personuppgiftslagen (PuL) trädde i kraft 1998. 
Se mer om lagen på gdpr.se  

Vi vill därför informera om att SRB-föreningen har namn och adress på alla medlemmar/
kunder i vårt medlemsregister. Vi lämnar inte ut uppgifter från registret till tredje part. 

För frågor kontakta Lina Ragnarsson 0511-26798



30  |  SRB-Bladet  • 1 2018

Erik och Jasmine med sonen Elvis

I  Getinge, strax norr om Halmstad, ligger gården Väggarp 
mitt ute på slätten. Ett par tornsilor vittnar på håll om att här 
finns det mjölkproduktion. På sommaren betar en helröd be-
sättning på den välarronderade och bördiga marken utanför 
lösdriftsladugården, som stod klar 2010.  Kristian Elofsson 
33 år, med familj, driver här ekologisk mjölkproduktion, sen 
2017, med ca 85 årskor plus rekryteringsdjur.  En blå robot 
sköter mjölkningen. Sjuttiofem kor som mjölkas 2,5 gånger 
om dan i snitt vittnar om att kotrafiken går som på räls. ( Det 
är ju inte banverket som har hand om rälsen.) Förklaringen 
är enkel enligt Kristians pappa Sven-Bertil: ”Röda kor är fris-
ka och har bra ben och fötter, behöver inte hämtas, varken på 
betet eller i båsen. De kommer själva när det är dags.”
Sven–Bertil och hans Yvonne köpte Väggarp 1991, när mo-
torvägen byggdes genom deras gård i Skrea, 2 mil norrut. Då 
fanns det flera mjölkgårdar i Getinge, i första hand med låg-
landskor. Nu är det bara två mjölkkobesättningar kvar, båda 
rena SRB-besättningar. 
Kristian tog över ägandet och driften 2012. Med gamla föräld-
rahemmet Gärdsgård i Skrea och arrenden på 79 ha brukar 
han nu 170 ha. Till gården hör även 17 ha skog. I växtodling-
en är huvuddelen vall, med avbrott av korn och åkerböna. 
Spannmålen levereras till Slöinge Lantmän som lagrar och 
återlevererar en krossblandning. I år ska Kristian pröva om 
kornet går att sälja som ekologiskt maltkorn. Merbetalning-
en är på runt 30 öre/kg och ger plus i spannmålskalkylen. 
Toppfoder köps genom Vallberga Lantmän, som legotillver-
kar Ekofoder i Lantmännens foderfabrik i Falkenberg. 
Slåtter och strängläggning lejs in. Sedan har Kristian själv 
en snittvagn, bakom en 200-hästars traktor. Det tar drygt 3 
dar, om man ska hålla sig till dygnets ljusa timmar, att få in 
en skörd. Han har skaffat ett rejält avlastarbord.  Från Skrea 
kommer det in ett lass i timmen, men hemma vid Väggarp, 
blir det betydligt tätare. Då hinner inte fläkten med fullt ut. 
Det som inte går i tornen rundbalas. 

Nästa satsning blir att bygga om uttagningen från silorna, 
så att det går att ge korna enbart första- och andraskörds- 
ensilage. Då blir det ingen fjärdeskörd, men en sen tredje-
skörd som blir lite grövre och enbart används till ungdjuren. 
Kristian räknar med att kunna höja kornas avkastning några 
hundra kilo med det konceptet. 
Annars är det de många små stegen framåt som nu gäller 
för att vidareutveckla gården, som dikning och sammanslag-
ning av mindre fält, iordningsställande av vändplats för att 
kunna ta emot biogasgödsel och leverera kravgodkänd göd-
sel till biogasanläggningen i Skrea o.s.v.
Samarbetet far och son emellan har fungerat väl, och gett 
dem båda utrymme till en dags ledighet i veckan, men nu 
i slutet av januari kommer en ny medarbetare att jobba 80-
100 procent på gården. Det ger möjlighet för Sven–Bertil att 
trappa ner och Kristian att umgås mer med hustrun Erika 
och de två barnen, såvida han inte kör ytterligare lite mer, 
med snittvagnen eller sysslar med annan kringverksamhet.
Korna, som alltså är ”självgående” röda, semineras med 
sperma från Viking Genetics. Kjell Johansson på Växa gör 
semineringsplanen och det har länge varit fokus på ben, 
spenplacering och mjölkbarhet, för att korna ska fungera i 
robot. Uppenbarligen har det lyckats mycket bra, med tanke 
på den imponerande kotrafiken. 
Vi konstaterar slutligen att det viktiga är ju att få igenom så 
stor mängd fett och protein som möjligt i roboten varje dag. 
Det är ju bara det vi får betalt för, så halternas betydelse för 
”totalekonomin”, Sven-Bertils mantra, kan inte nog värderas. 
Detta gäller ju all mjölkproduktion, men kanske särskilt när 
man har robotmjölkning.
Det blev ett mycket intressant samtal, om det som skrivits 
här och mycket annat kring vårt gemensamma intresseom-
råde: mjölk från SRB- kor. Tack Kristian och lycka till i fram-
tiden!

Vid pennan Alf i Tuvagård

VISRB
BÖNDER

Här tar familjen lite välbehövd ledighet på Wheels and Wings i Falkenberg sommaren 2017. SRB-korna klarar sig själva hemma på gården.
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Hej, hoppas alla haft en bra vinter! Nu när vi har ett nytt år 
igen och med det hoppas vi på nya möjligheter, själv laddar 
jag för en bättre sommar med lite mera regn, men ser även 
framemot att få se fler nya aktiva medlemmar.
Vi i SRB-ungdom bjuder in till årsmöte den 7/3-8/3, denna 
gången kommer vi hålla till i Skaraborg. 

Mötet kommer att hållas efter vårmötet, på Örnsro i Skara 
den 7/3.
Vi kommer även att ordna studiebesök dagen efter, så jag 
hoppas att ALLA under 35 år kommer att delta! Så boka in 
det redan nu, mer info kommer. Programmet finns på face-
book, SRB-föreningens ungdomsgrupp.

SRB-UNGDOM

ÅRSMÖTE

UNGDOMSGRUPPENS STYRELSE VALD 2017

Ordförande 
Mikaela Samuelsson, Stumsnäs Myrgatu 3,795 95 Vikarbyn, tfn 070-7347903, mikkiss.98@hotmail.com

Ledamöter
Björn Johansson, Aspa Gård, Aspabruk  tfn 070-2639784 ivarironfist@hotmail.com 
Patrik Isakson, Tockarp, Aneby tfn 070-3499735 patrik.hjalmar@telia.com 
Thomas Åkerlund, Långberget, Holmsveden  tfn 073-8108493 thomas_bonde91@hotmail.com 
Marie Arvidsson, Brogärdet, Järnforsen tfn 070-6537535 mariearvidsson@live.se  
Niklas Fernström,  Torvedsvägen 6, 548 73 Lyrestad , 072-2323221  nicklas99fernstrom@outlook.com
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SRB karta

Namnlöst lager

Hällekis

Walaholm

Såtenäs

Gammalstorp

Ulfstorp

Bjertorp

Kilagården

Blombacka

Prinshaga

Knistad

Klagstorp

Vreten

Ryfors

Namnlöst lager

Namnlöst lager

Skaraborgs SRB-klubb 
anordnade 

på Klagstorp

Axvallsutställningen i samband med Lantbruksmötet år 1935.

Fredagen den 10 november samlades ett 30 tal personer i 
en av flyglarna till Klagstorps herrgård, Skövde. Efter en 
stunds bildvisning inledde Björn Lippold, museichef på 
Skövde Garnison och berättade om gårdens militära his-
toria. En gård med anor från 1300 -talet som tillhört kyr-
kan, adeln och senare kronan blev genom Hushållnings- 
sällskapet en av landets främsta lantbruksskolor år 1863. 
Hundra år senare lades skolan ned och gården såldes till 
staten. Korna såldes till Viken.

Per E Falk gav en fantastisk historielektion innehållande 
verkligen ALLT från domesticering av uroxen till Skara-
borgs mest betydelsefulla besättningar. Den främsta och 
mest betydelsefulla var Klagstorp. Ivar Insulander, farbror 
till Erik Insulander, var här förvaltare och lantbruksskolfö-
reståndare år 1870-1876. 
På Prinshagen utanför Axvall skapades den första Stam-
boken år 1883. Flera bidrog med intressanta inspel på 
olika sätt. Många släkten och kofamiljer som finns ute på 
gårdarna idag kunde Per med hjälp av sin databas spåra 
till flera av de gamla besättningar som nämnts. Knistad 
utanför Skövde bytte i slutet av 1800-talet ut hela Ayrshire- 
besättningen mot en ny modernare Ayrshire som föll bätt-
re i smaken.
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I mitten av januari åkte ca 35 medlemmar till Färjestaden 
för att närvara vid Kalmar SRB-klubbs årsmöte. Kvällen 
började med att vi åt en väldigt välsmakande buffé.  Där-
efter följde årsmötesförhandlingar och prisutdelning. 
Klubben visade ett mycket uppskattat bildspel över 2017 
års aktiviteter. Vidare redogjordes för kommande års ak-
tiviteter. Det blir först en resa till Kronobergs län 14-15/2, 

sen blir det korally och pubafton som vanligt. Vi har även 
tänkt anordna en koutställning helgen efter midsommar. 
Vår ordförande sen 2001 Bengt Erlandsson hade avsagt 
sig omval så Jonas Carlsson blev vald som ny ordförande, 
men Bengt sitter kvar i styrelsen ett tag till. Avslutningsvis 
delades priser ut till duktiga och vackra kor.  
                                                                     Kalmar SRB-klubb

HÖSTMÖTE
KALMAR SRB-KLUBB

Bengt Erlandsson avgående ordförande. Kerstin Persson och Göran Berg Arbelunda fick BEDA priset ,samt Alvarmjölk pris för Första-
kalvare med högst avkastande 305-dagars laktation

på Klagstorp
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För-Bes-Ko Kalv nr Fader Mjölk Fett Protein ECM Ägare
Mjölkindex Stbnr Morfader  kg  %  %  kg

1. 5-21864-906 Ida 3 1092 Tosikko 16 154 5,2 3,7 18 842 Tomas Alden
113 1213 Peterslund Hedåker Väster Färnebo

2. 5-10503-885 Andrea 5 2104 Gunnarstorp 16 493 4,8 3,5 18 077 Arne Johansson
105 2307 Tveta Hallerudsgråd Säffle

3. 9-82033-842 Brunta 3 1092 Tosikko 15 836 4,6 3,7 17 415 Erik & Tina Johansson
120 230051 2385 A Linné Klockaregården, Bolmsö

4. 8-37503-374 Gulli 3 4412 S Valpas 15 179 5,0 3,5 17 127 Tomas & Lisbeth Riberth
117 1804 O Brolin Guarp, Ullared

5. 8-33270-4549 Olona 5 9028 VR Adel 15 019 5,0 3,7 17 108 Berte Gård
105 2539 Kvarnatorp Berte Slöinge

6. 14-40764-887 4 6558 R Haslev 14 066 5,3 4,1 17 091 Kasinge Gård
126 2597 Krejstad Kasinge Överrum

7. 5-23132-723 Isalot 3 2983 Gobel 14 659 5,0 3,9 17 062 G Nilsson M Eriksson
115 1922 Tålebo Bäcken, Offerdal

8. 5-47257-319 Juno 3 2263 G Edbo 15 268 4,6 4,0 17 059 Karl-Johan Lindgren
117 1213 Peterslund Backa gård Vallentuna

9. 5-17017-789 Elisabet 2 9131 VR Haldo 16 609 4,0 3,7 17 026 Haneviks Säteri AB
114 1433 Orraryd Hanevik Vålberg

10. 5-23132-802 Isalot 2 6174 Viril 15 571 4,5 3,7 16 922 G Nilsson M Eriksson
122 2983 VR Gobel Bäcken, Offerdal

11. 9-89142-460 Laila 4 2263 G Edbo 15 285 4,7 3,7 16 919 Johan Svensson
114 1377 Normandin Värpeshult Enryda

12. 5-41308-92 Vira 2 2847 VR Agaton 15 579 4,4 3,8 16 894 Thomas Bäck
112 2843 V Föske Fasternavägen Rånäs

13. 8-37503-325 Svea 4 2385 A Linné 15 145 4,6 3,9 16 803 Tomas & Lisbeth Riberth
106 1804 O Brolin Guarp, Ullared

14. 14-85400-679 Tösen 2 5600 VR Alavire 14 252 5 4,2 16 791 Sören Isberg
106 2802 Asmo Sale Fide Östergård Burgsvik

15. 37-15099-352 Alva 5 2236 Hällom 15 250 4,7 3,7 16 789 Håkan & Anna Mörtberg
119 1804 O Brolin Näset Norsjö

16. 5-41104-5121 Topsy 3 9234 VR Larin 16 587 3,8 3,9 16 738 Anna Ohlström
110 2960 Tålebo Valparbo Tierp

17. 14-30206-1172 Rölla 5 1092 Tosikko 15 254 4,4 3,9 16 674 Alvarmjölk AB
111 1804 O Brolin Övra Segerstad Degerhamn

18. 9-50635-894 Dagmar 2 71467 17 179 3,5 3,9 16 665 Håkan Larsson
122 2385 A Linné Lutarp, Lekeryd

19. 8-37278-874 Gullros 5 1092 Tosikko 14 929 4,8 3,7 16 621 Eva & Roger Arvidsson
133 1804 O Brolin Övrarp Idala Ätran

20. 9-85300-3 Maja 5 2483 V Föske 16 383 3,9 3,7 16 620 Mats & Inga-Lill Johansson
120 1856 Huseby Vika Borensberg

21. 13-24067-23 3 1091 Facet 15 701 4,4 3,5 16 600 Sven-Inge Svensson
96 2667 Sunnanäng HjältaLjunga Kungsäter

22. 9-54282-662 Krona 3 2104 Gunnarstorp 14 175 4,7 3,9 16 551 David Karlsson
110 2590 Don Solvarps gård Ydre

23 14-30187-69 Ina 3 1092 Tosikko 14 390 4,9 3,9 16 533 Tomas Jansson
109 1213 Peterslund Triberga Mörbylånga

24. 9-54079-1177 Sara 2 1091 Facet 15 752 4,3 3,5 16 481 Jonas & Ann Nilsson
 100 230454 1213 Peterslund Sonarp Ydre

25. 9-54032-9 Eva 3 2236 Hällom 15 976 4,2 3,5 16 459 Per-Olof & Kerstin Segersson
105 2854 VR Luck Tranberga Säteri Ydre

Kor med högst avkastning 2017



6 MARS  STYRELSEMÖTE

6 MARS  ORDFÖRANDETRÄFF SKARA

7 MARS  VÅRMÖTE PÅ ÖRNSRO, SKARA

24 MAJ NAV-KONFERENS I KÖPENHAMN

6 JULI KOUTSTÄLLNING MELLERUD KANALYRAN 50 ÅR

5-7 AUG SRB-STÄMMA ELIT STORA HOTELLET I JÖNKÖPING

24-26 OKT  ELMIA

24-28 OKT WAF KONFERENS I SVERIGE

ALMANACKA

Namn:
Skickas till:
SRB-Föreningen
Box 64
532 21 Skara 

(Frakt tillkommer) 
Går också att beställa på hemsidan
www.srb-föreningen.se

Adress:

Telefon:

 
SRB-ARTIKLAR

Artiklar med SRB-logo Inkl. moms Därav moms Antal / storlek
Gårdsskylt enkelsidig, 600x600 mm 675 135
Gårdsskylt dubbelsidig, 600x600 mm 1000 200
Skjorta ljusblå med SRB i rött på kragen 450 85
SRB-skjorta, kakifärgad med logo 300 60
V-ringad mörkblå tröja med SRB-logo 500 95
Grå T-shirt med SRB-logo 150 30
Slips 150 30
Slipsnål ”SRB-ko”, ca 65x6 mm. Borstad silverfinish 130 26
Vattenflaska 25 5
SRB-mugg 50 10
SRB-märke, pins 20 4
Goseko i plysch, 42 cm 80 14
Blå ryggsäck 300 50
Doftko 10 2
Smörkniv NY! 10 2
SUMMA

6

Mar

6

Mar

7

Mar

24

Maj

5-7

Aug

24-26

Okt

24-28

Okt

TILL HÖSTEN ÄR DET 
ÅTER DAGS FÖR ELMIA 

Utställningen är i tre dagar. Börja redan 
nu fundera på om det finns lämpliga kor 
i din besättning. Vill du vara med och  
hjälpa till på utställningen hör av dig till oss.

I nästa nummer kommer inbjudan och  
anmälningsblanketter. 

6

Juli



Posttidning B

SRB-Föreningen
Örnsro, Box 64
532 21 Skara

  
                   

 
 

 
 

 
 

  
 


